
    
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 

 
N°           74   
 
 
 
 
Data  15.04.2019 

   OGGETTO:   
         LIQUIDAZIONE  INDENNITA’ SPECIFICHE RESPONSABILITA’ 
                                       
                             FONDO PRODUTTIVITA’ ANNO 2018 

 
                           L’anno duemiladiciannove, il giorno QUINDICI del mese di aprile, nel proprio ufficio. 
 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI  
 

 
   Visto il Decreto Sindacale prot. n° 107 del 04.01.2019 che ha attribuito alla Sottoscritta la posizione 
organizzativa e la Responsabilità dei Servizi Generali ai sensi dell’art. 50, comma 10 del T.U.E.L., approvato 
con D. Lgs. n° 267/2000 e dell’art. 8 e segg. del C.C.N.L; 
 
   Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n° 8 del 09.04.2019 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2019-2021; 
 
   Vista la deliberazione di Giunta Comunale n° 153 in data 18.12.2019 che detta gli indirizzi in ordine alla 
costituzione del fondo di produttività anno 2018 e le direttive per la contrattazione decentrata; 
 
    Vista la Determinazione della Sottoscritta n° 298 del 24.12.2018 con la quale è stata approvata la 
costituzione definitiva del fondo risorse decentrate anno 2018, sulla base degli indirizzi dettati dalla giunta 
comunale; 
 
    Vista la successiva deliberazione di G.C. n° 168 del 27.12.2018 che autorizza la delegazione trattante di 
parte pubblica alla sottoscrizione del Contratto Collettivo Integrativo Anno 2018, sulla base della preintesa del 
18 Dicembre 2018; 
  
     Preso atto del CCNL decentrato integrativo per il personale non dirigente sottoscritto tra le parti in data 27 
Dicembre 2018 che prevede, tra l’altro, un accordo ponte per la costituzione del fondo anno 2018 secondo le 
nuove disposizioni contrattuali del 21.05.2018 mentre per la destinazione delle risorse l’applicazione della 
clausola di ultra attività del contratto integrativo 2017; 
        
 
      Visto l’art. 68 del C.C.N.L. 21.05.2018;  
          
     Rilevato che, all’interno del citato fondo, sono previsti, tra l’altro, gli importi delle  indennità per specifiche 
responsabilità di cui all’art. 17 c. 2 lett. i) e f) del c.c.n.l. 01.04.1999 nonché le indennità di reperibilità e di stato 
civile da erogare al personale avente diritto; 
 
      Preso atto, altresì, della Determinazione della Sottoscritta n° 320/2018 e rilevato che a seguito dell’assenza 
per maternità dell’Istruttore Amministrativo dei Servizi Demografici le funzioni di ufficiale di stato civile e 
d’anagrafe sono state svolte dai dipendenti Bennati Alessio (deleghe sindacali prot. nn° 11190 e 11191 del 
29.11.2016)  e Gelsomini Michela (deleghe sindacali 12016 e 12017 del 14.12.2010), con conseguente 
assegnazione della specifica responsabilità di cui all’art. 17 c. 2 lett. f) c.c.n.l. 1.4.1999 al Dott. Bennati, 
Istruttore Amministrativo dei S. Generali, cat. “C”;   
 
     Preso atto, inoltre, che, sempre a seguito dell’assenza di cui sopra, il Sig. Caffari Roberto ha svolto il 
servizio di “reperibilità stato civile” nei mesi di Novembre e Dicembre 2018; 
 
        Ritenuto dover proceder, pertanto, alla liquidazione delle citate indennità; 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908300 Fax: 0863995412 



        Visto  il Testo Unico della Legge sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 267/00; 
 
        Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
 
 
 

D E T E R M I N A 
        
             Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto, liquidare al 
personale dei Servizi Generali le indennità previste nell’accordo sottoscritto in data 27.12.2018 relativo alla 
distribuzione del fondo CCDI anno 2018, come di seguito riportato: 

 
 alla Sig.a Cococcia Angela  

- la somma di € 300,00 ai sensi dell’art. 17 c. 2, lett. i) c.c.n.l. 1.4.1999, per indennità specifiche 
responsabilità derivanti dalla qualifica di Ufficiale di stato civile e d’anagrafe; 

- la somma di €  200,00 per indennità maneggio valori; 
 

 al Sig. Caffari Roberto   
           -  la somma di € 1.520,00 ai sensi dell’art. 17 c. 2 lett. f) c.c.n.l. 1.4.1999 per  specifiche 
responsabilità personale Cat. B (Ufficio Commercio e SUAP), come da decreto prot. n° 6200/2016   

                  -   la somma di € 185,80 per reperibilità stato civile; 
 
 alla Dott.sa Manna Carla  

- la somma di € 728,00 ai sensi dell’art. 17 c. 2 lett. f) c.c.n.l. 1.4.1999 per specifiche 
responsabilità personale Cat. C (Servizi Demografici), come da decreto prot. n° 6201/2016; 

- la somma di € 691,52 per reperibilità stato civile; 
 

  alla Sig.ra Michela Gelsomini 
               -   la somma di € 300,00 art. 17 c. 2 lett. i) c.c.n.l. 1.4.1999 (messo notificatore);  
               -  la somma di € 50,00 (ai sensi dell’art. 17 c. 2, lett. i) c.c.n.l. 1.4.1999, per indennità specifiche 
responsabilità derivanti dalla qualifica di Ufficiale di stato civile e d’anagrafe conferite con decreti sindacali 
12016 e 12017 del 14.12.2010), rapportate ai due mesi di svolgimento di dette funzioni; 

         -   la somma di € 949,58 per reperibilità stato civile; 
              

 Al Dott. Alessio Bennati 
 

               -  la somma di € 50,00 (ai sensi dell’art. 17 c. 2, lett. i) c.c.n.l. 1.4.1999, per indennità specifiche 
responsabilità derivanti dalla qualifica di Ufficiale di stato civile e d’anagrafe conferite con decreti sindacali nn° 
11190 e 11191 del 29.11.2016), rapportate ai due mesi di svolgimento di dette funzioni; 

       -   la somma di € 222,00 ai sensi dell’art. 17 c. 2 lett. f) c.c.n.l. 1.4.1999 per  specifiche responsabilità 
personale Cat. C (Servizi Demografici), riconosciute ad assegnate con Determinazione S.G. 320/2018, 
rapportate ai due mesi di svolgimento di dette funzioni    

  
Liquidare, inoltre:  

 
     -   Alla collaboratrice del Servizio Tecnico  Sig.ra Conti Barbara la somma di € 570,00 quale indennità per 
la specifica responsabilità di cui all’art. 17 c. 2 lett. f) c.c.n.l. 1.4.1999 , giusto decreto sindacale di nomina della 
stessa quale “responsabile tecnico per la trasparenza” ; 
 
Dare atto che la somma complessiva di € 5.766,90, risultante dalla sommatoria delle quote assegnate ai sopra 
riportati dipendenti, risulta prevista al fondo risorse decentrate anno 2018;  

 
        La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 c. 9°, del Decreto Lgv. 267/00 
(T.U.); 
 
        Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio On line 
per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del 
T.U.E.L. 
 
               IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                   F.to Dott. sa Marzano Sabrina 
                                                  _______________________________         
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 147 bis e 
151 c. 4 del T.U.E.L. 
 
IMP. N.  17459 DEL 31/12/2018                         
  
 
Carsoli lì    16/04/2019                                                   IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO                 

                                                                               FINANZIARIO 
                                          F.to  Dott.sa Anna Maria D’Andrea 
                                                                                                                                                           
____________________________ 
 
 
 
                                                                                                                               

La presente determinazione viene trasmessa oggi   17/04/2019 : 
 
X  All’Albo Pretorio On Line 
X  Sul sito istituzionale dell’Ente – Sezione Trasparenza 
    
                                                                              
                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to  Dott.ssa Sabrina Marzano  

               _________________ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Prot. n. 3384 del 17.04.2019     



 
 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

- sono state redatte in carta intestata dalle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice   fiscale; 
- sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 
 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno; 
 
 

A U T O R I Z Z A  
 
 

l’emissione del mandato di pagamento di €. _________________ a favore delle Ditte creditrici  
 
come sopra identificate, sull’intervento n. _______  dell’esercizio finanziario ___________  
 
(impegno n. ______ anno __________). 
 
 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì_______________           IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                      DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

              ___________________________ 
 
 
 
 
Emesso mandato n.                 stipendi APRILE 2019  
 
 
                                        IL CONTABILE    
     
                                                                        --------------------------------------- 


